Nec sine causa p̄ amoueri. ex̄. de offi.
vica. ab hec. Itē si talis vicarius accipi
at aliquā ecclesiā cū cura p̄bit vicariam
Et debet habere. xxx. annos. et p̄moueri
ad sacerdotiū sicut si eēt rector ordina
rius. Als p̄uatus ē. ut in cle. que de ec
clesijs. ex̄. eo. A. Et ibi patet q̄ hoc ē ve
rū quo ad vicarias p̄petuas parochialiu
ecclesiarum. B. De ordinario aut̄ recto
re habetur supra. ecclesia ij.

¶ Utrum p̄lati possint vices suas sub
annuo censu cōcedere: s;e. Nec ep̄us nec
archidiaconus nec alius p̄latus hoc po
test. extra. ne p̄la. vi. su. c. j. ij. et. ij. Cum
em̄ tale ius spirituale sit: nō ē dubiū q̄ p̄
eo aliquid dare vel recipere s̄ymonia ē
A. s̄m raj. qui et addit. Abi aut̄ aliquid
datur vel tenetur nō p̄ iurisdictionē: sed
in signū subiectōis antiquę: non est s̄y
monia. ut extra. de reli. do. p̄stitutis. z in
sum. li. j. ti. ij. q. j. B. Sed q̄ ep̄us cōmit
tat alicui pure et simpliciter vices suas
et tali vicario cōstituat salarium: non ē
peccatum: sed potius ad hoc tenetur. x
ij. q. ij. caritatem. Et ut dicit dōsti. sicut
p̄ cōmissione iurisdictionis nō licet reci
pere certam pecunie quātitatē. ita m̄
tominus licet recipere quōttā. id est p̄
prouentus. A. P̄dictis con. gof. z In
no. addēs q̄ si p̄latus sic diceret. tu ex
ercebis iurisdictionē talem. et ego p̄ sa
lario tuo habo tibi centum. et dabis mi
hi totum lucrum: licitum est. ut in dicta
quest. j. B.

¶ Utrum rector ecclesie possit conductori
fructuum cōmittere vicariam siue curā
animarū. vide supra. s̄ymonia iij. §. pl̄t.

¶ Utrum vicarius ecclesie possit alteri cō
mittere vices suas: s;e. Nō p̄ nisi sicut et
delegatus subdelegare. de quo vide supra
delegare. §. pl̄t. Vicarius q̄ ep̄i nō possz
alteri cōmittere absolutionem a pecca
tis. et alia que ī dicto. §. dicuntur. que ī
telligenda sunt q̄ nō potest ex iure cōi
sed bene potest ex speciali cōmissione. ut
habetur sup̄. p̄fessor. j. §. antep̄l̄t. ī fi. A.
Con. p̄dictis Albricus. B.

Uidua. Quot modis

dicif vidua: s;e. s̄m Al. Quatuor
modis. Nam est quedam vidua
corpore: sed inhonesta mente. j. Thimo
th. q̄nto. Vidua que in delictis est. viuēs

mortua est. Et est vidua corpe s; nupta
mēte. et hec patur coniugatis. Et est vi-
dua corpe et mēte. et de talibus aplus. j
Thimot. v. Viduas honora que vere vi-
due sunt. Quarto etiā modo dī vidua qñ
talis est terreno auxilio destituta. **A.** Et
sic est vidua mēte et corpore et terreno
auxilio ppter paupertatē cui debet subsidi-
um ab ecclesia. fm eun. al. et in sū. li. iij.
tit. xxxiij. q. cclxxxvij. **B.** Et istis duob;
vltimis mōis dictis vidua debet fruct?
lx. de quo habet Math. xij. Nā virgini-
bus ppetit fructus cētesim? .7. cōiugatis
tricesimus. ut 7 Tho. ponit in. iij. disti-
ctione. xlii.

Vindicatio. vtrum sit
licita: se. fm Tho. scda scde. qst.
cvij. Dicendū q si intētio vindi-
cātis ferat pncipaliter ī malū alteri? de
quo vindictā sumit et ibi quiescat nō ē
licita. quia hoc ptnet ad obiū quod re-
pugnat caritati qua omnes hoīes debe-
m? diligere. Nec excusatur aliq; q odit
odiētēs se. hoc em ēēt vinci a malo qd a-
postolus phibz Ro. xij. Si vō intētio vi-
dicātis ferat pncipaliter ad aliquod bo-
num: puta ad emendationē peccātis. v?
salte ad correctōez eius. et quietē alioz.
et ad iustitie pseruatōz. et dei honorē: pē
vindicatō ē licita: alijs seruatis debitis
circūstantijs. hec Tho. f. q. fiat p illū cui
licet. v? puta p iudicem. obseruato in om-
nibus iusto pcessū. et iusta pēminatōne.
A. Nam et in causis iustis seruādus ē iu-
ris ordo. extra. de sen. exco. sacro. **B.** Qñ
maloz iurie tolerante sunt. vide supra.
patientia. §. ij. Et quomodo intelligatur
qui te pcusserit in vna maxilla. 7c. ibidē
§. iij. Qualiter etiam vindicandū sit ad-
uersus multitudinem. vide supra. corre-
ctio j. §. pti.

Virginitas quid sit.
se. fm Amb. in li. de virginitate
Virginitas est expers ptagionis
integritas. fm vō Aug. in li. de nuptijs
et pcupiscentia. Virginitas est in carne
corruptibili ppetua incorruptōnis me-
ditatio. **A.** Et ex his patet q virginitas
integritas est carnis atrestans incorru-
ptōem mētis. ut in sū. li. iij. ti. iij. q. xv
iij. vbi etiā pdicta ponunt. Et dicit per-

petua. ut nullo vnq; tpe interuenerit e-
tiam mentalis corruptio. als p illo tem-
pore fuisset amissa et nō esset meditatio
perpetua. **B.**

Vtrū violentiam passe amittant vir-
ginitatez: se. fm Tho. in. iij. dist. xxxij.
Que p violentiā corrupuntur siue ab ho-
mine siue a demone incubo vrginitatē nō
amittūt: si q̄tum possunt renitentur. et
q̄tum possunt cōseruent corpus a corru-
ptōne. vel saltem mētem a p̄sensu. Item
Al. A. a cubon quod est solidum dicitur
cubus bi. 7 est quedam figura solida cer-
te altitudinis. longitudinis. et latitudi-
nis fm Catholicon. Forte est quoddam
signum nigromāticum. Et idē qd hic no-
tat in sū. eo. ti. q. xxxij. Tales tñ nō con-
secrant inter virgines. ut in. c. se. §. j. **B.**

Vtruz sola mente possit amitti virgi-
nitas: se. fm Tho. scda scde. q. clij. Con-
tingit interdum ex actu mētis cogitā-
tis de corruptione carnis et intendentis
delectationem ipius experiri. q calor ex-
citetur et semen distillet. et tunc sine du-
bio virginitas est amissa. Si autē corru-
ptio sistat in actu mētis cōsentietis a-
mittitur quidem virginitas fm illud for-
male quod habet in mente. non autē ra-
tōne eius quod est materiale in ipa. Eñ
talis non potest dici virgo nisi materia-
liter. Et ideo hec virginitatis amissio pē
recuperari. nō aut illa in qua etiam illō
quod est materiale subtrahitur. **A.** Dic-
clarius q etiam sola mente amittitur v-
ginitas sed tamen recuperabilis est. q ma-
teria seu obiectū huius virtutis manet.
scilz incorruptio carnis. ideo cū rebit ad
ipm voluntas: rebit et virginitas. ut p3
in Johanne euāgelista. quē d nuptijs vo-
lentē nubere vocauit dñs. ut dicit Hiero-
ro? Quocūq; aut modo quis voluntarie
pfectā p̄curet pollutōem. perditur irre-
cupabiliter virginitas fm Al. tho. vl. et
glo. ray. ut in sum. eo. ti. q. xxxij. **B.**

Vtrum puelle in annis puerilibus a-
liquid carnale cōmittentes perbant vir-
ginitatem: Rñ. fm Al. Non quia non est
in eis consilij dliberatō. nec etas patitur
talem delectationis impetū. **A.** Hoc for-
te verum ante septēniuz cū nondum sit
dolicapaces. als secus. Unde El. dicit q
vrginitas amittit nō solū p quēcūq; actū

p quē pollutio volūtariē p̄curetur: s; e-
tiam qñ sine eo delectatio coitus p̄fici-
sicut faciūt illi q̄ ante etatē vel tēpus se-
minis p̄ sup̄p̄ turpez tactū h̄mōi de-
lectatōem in se p̄ficiūt v̄l ab alijs ī eis hoc
fieri p̄mittūt. Alij tñ aliter sentire vidē-
tur. vt in sum. eo. ti. q. xix. quozū dictum
p̄f̄ intelligi respectu etatis īfantie. vt ta-
ctū est. Item fm̄ El. licet aliqui dixerint
virginitatē recuperabilē qñ p̄pletur de-
lectatio sine pollutione p̄pter defectū eta-
tis. tamē p̄rariū verū ē. quia corruptō
nō est ex pollutione nisi rōne p̄iūcte sibi
delectatōnis a qua om̄imodā imunitatē
ducit v̄ginitas. vt ī sū. eo. ti. q. xxiiij. **B**

Utrū a patiētibus fluxū seminis p̄ba-
tur virginitas: s; fm̄ Tho. sc̄da sc̄de. q.
clij. Seminis resolutio si pueniat p̄ter p̄-
positū mētis vel in dormiēdo. vel p̄ violē-
tiam illatam cui mens nō p̄sentit q̄uis
caro delectatōnē expiat. vel etiā ex infir-
mitate. vt in his qui fluxum seminis pa-
tiunt: nō p̄bitur virginitas. quia talis
pollutio nō accidit p̄ impudicitā quam
v̄ginitas excludit. **A.** Con. al. dicens. q̄a
sūt quedā q̄ ad simplicem aspectū viri v̄l
ad locutōem vel ad p̄fessionē etiam cum
sint in p̄posito sancto. vel nolētēs peccare
distillationem humoris sentiūt. et tales
nō corrūpūt. eo q̄ nō sit ex p̄posito. nec
volūtariē cōpleta. Sed tñ suadendū est
eis q̄ se tēperēt a virozū aspectu et p̄sa-
bulatōe. vt ī sū. eo. ti. q. xxj. **B**

Utrū cognite in ebrietate vel somno
p̄bant v̄ginitatē: s; fm̄ Tho. in. iij. dis.
xxxij. Sicut p̄ pollutōez in somno non
amittat virginitas. vt nūc dictū est. simi-
lis ratio est de mulieribus que in ebrieta-
te vel dormiētēs a viris cognoscunt. nisi
forte hac intentione iuerint dormituz vt
a viris cognoscerēt. **A.** vel etiā si postea
placere eis fuisse cognitās. sicut q̄ d̄ pol-
lutione nocturna dicit El. vt in sū. eo. ti.
q. xxij. et positum est supra. pollutio. in
principio. in additōne. **B**

Uirginum cōsecratio.

Quare solus ep̄us virgines cōse-
crat: s; fm̄ Tho. in. iij. dis. xxx-
viij. Sicut p̄ m̄rimonium carnale repre-
sentatur matrimonium sp̄uale inē xpm̄
et ecclesiā q̄tum ad fecunditatē. ita p̄ ve-
lacionem virginū representatur idēz ma-

rimoniuū spirituale q̄tū ad eius integri-
tatē. vt patet p̄ omnia que ibi p̄ferunt et
gerunt. Et p̄pter hoc solus ep̄us v̄gines
velando desponsat non sibi sed xpo quasi
sponso pan̄ymph et amicus. Et quia ī-
tegritatis significatio plene potest eē so-
lum in cōtinētia virginali sed semiplena
in viduali. p̄pter hoc viduis datur aliq̄d
velū: s; nō cū illa solēnitatē qua virgini-
tas daf. **A.** Itē ī sū. li. iij. ti. iij. q. xiiij. **B**

Utrum violenter corrupte debeāt cō-
secrari: s; fm̄ Al. Licet tales virginita-
tem non amittant nec virginitatis au-
reolam: non tamen consecrātur. Et ratō
est quia in illo actu difficile est ita f̄niti
q̄ voluntas non alliciat aliqualem con-
sensum. Unde cum de pleno dissensu con-
stare non possit ecclesie. idēo statutum ē.
vt tales humiliter abstineant a cōse-
cratōe. xxxij. q. v. ille familie. et. xv. q. j. si
quis non iratus. Con. tho. in. iij. dis. xxx-
viij. et sc̄da sc̄de. q. clj. **A.** Item in sum.
eo. ti. q. xvij. ad finem. **B**

Utruz possint consecrari occulte cor-
rupte quarum consecratio sine scanda-
lo intermitteri non potest: Rñ. fm̄ Tho.
in. iij. dis. xxxij. Occulte corrupte. siue
a viris siue alio quocūq; modo nullate-
nus velande sunt. quia propter scanda-
lum vitandum non debent sacramenta
ecclesie vel sacramentalia variari. Sed
sicut quidam dicunt: potest aliqua cau-
tela adhiberi ad vitandum scandalum.
vt scilicet illa que non sunt de substantia
virginalis veli fiant. vt est accensio can-
delarum et huiusmodi vitatis occulte il-
lis que sunt de substantia: puta. verba q̄
dicuntur in veli impositione. et q̄ nomē
virginitatis in castitatem mutetur et hu-
iusmodi. Con. al. similiter et Hostien. et
Goff. Nec est tenenda sententia Wil. que
aliud dicit. **A.** Item in sum. eo. ti. quest.
xviij. vbi etiam additur q̄ carne corru-
pte ex dispensatione ep̄iscopi v̄l eius cui
super hoc vices suas cōmiserit: possunt
suscipere moduz veli virginalis. nec hoc
ipsum licet sine dispensatione: sed veluz
virginū nullo mō licet suscipere. Et sub-
ditur. Caue tamen tibi a glo. hic que a-
liud dicit etiam glo. ray. q̄ occulte corru-
pte ante consecrationem vel post debent
humiliter abstinere ab huiusmodi offitijs

que solis virginibus psecratis solent scdm
psuetudinem monasterij cōpetere donec
cum eis fuerit sup hoc p epm dispensatū
Non tamen huiusmodi virgines psecrate
ordinem aliquem habent. **B.**

Utrum in psecratione virginum detur
grā: sē. fm Tho. ubi sup. In psecratione
virginum. sicut 7 in unctōne regū 7 huius
modi bñdictōnibus alijs datur gratia ni
si sit impedimentū ex pte suscipiētis. S3
hec tñ non dicūtur sacra. quia nō sūt in
stituta ad curationē morbi pccī sicut sūt
sacramenta. **A.** Item in sum. eo. titu. q.
xvi. **B.**

Quo tpe possit fieri virginum psecra
tio: sē. fm Ioh. in die ephiaz. 7 in tota
ebdomada resurrectionis. in natalibz aplō
rum. 7 in diebus dñicis. sed tñ in necessi
tate puta languore imminente possūt q
libet tpe psecrari. xx. q. j. deuotis. extra. d
tempo. ordi. c. j. **A.** Con. Goff. ut in sum.
eo. ti. q. xv. **B.**

Us et metus. **Dis est**
maioris rei impetus qui repellī
nō pōt. ff. q. metus causa. l. ij. De
metu autē qd sit. vide sup. metus. §. j. Et p
liceat vim vi repellere. habes sup. belluz
j. §. ij. et sup. excoicatio ij. §. ij. d. ix. 7 sup.
homicidiū j. §. v. **Que est vis. vel metus**
excusans. 7 metus qui cadit in pstantēz
viz. sup. metus. §. ij. 7 quō impediāt ma
trimoniū. sup. impedimentū r.

Usitatio. **Archiepisco**
pus. eps vel alius patus visitās
ecclesias. pmo pponet verbuz dei
7 queret de vita 7 puerlatōne ministran
tiū in ecclesijs absq; coactōne iuramenti
sed salubriter monendo. Si quos inuene
rit infames. si ipse nō est ordinarius: denū
ciat ordinario. Notoria si inuenerit: corri
gat. **A.** cum sup his merito notari possit
ordinarioz negligentia. cum examiatō
ne nō egeāt ut in. c. qd sequitur. **B.** extra
de censu. romana. lib. vj.

Utrum visitans possit recipere 7 exi
gere pcuracionem a locis visitatis: sēo.
Dic. extra. de censu. romana. lib. vj. Et po
tēst recipere a volēte dare pecuniā p sum
pūto moderatis. diebus quibz visitat. sed
nō licet nisi vnā pcuratōnem recipere vna
die etiā si plura loca visitet 7 quilibet lo

cus sit sufficiens. extra. de censu. felicis. li.
vj. **Q.** si eps visitet p aliū. visitati etiā te
nētur ministrare expēsas isti visitati. ex
tra. de offi. oz. si eps. lib. vj. Sed epus nil
procius pōt exigere ab his quos nō p se
visitat ut ibidem dicitur.

Utrum visitans possit recipere pecuni
am: sēo. Si ipse vel sui familiares recipere
rent pecuniam vel munera pter id quod
nūc dictum est seu etiam pcuratōnez re
cipiet nō visitando ipse tenetur. **A.** scilicet
recipiens. ut in. c. exigit. de quo infra. **B.**
duplum restituere illi ecclesie. **A.** scilicet a
qua est receptum. ut ibi. **B.** infra menses
alioqñ epī 7 superiores differentes sic resti
tuere sunt interdīcti ab ingressu ecclesie.
inferiores sunt suspensi ab officio 7 bene
ficio quousq; plenarie satisfaciāt. 7 nulla
remissio hic valet. **A.** scilicet eoz quibus
facienda est restitutō ut in. c. qd sequit.
B. extra. de censu. exigit. lib. vj.

Uquō 7 quotiens archiepiscopus possit pu
ntiam suā visitare: sē. pmo tenetur visitare
diocesim ppiam erga ecclesias maiores et
minores 7 eaz plos saltem cōuocādo de
pluribus locis ad vnū agruū. Postea licet
ei visitare suffraganeos et eoz dioceces.
sed vna dioceci visitata in toto vel in pte
nō potest ad eam visitandam reuerti ni
si cōis 7 sua iterum fuerint visitate. **A.**
scilicet quas secure visitare poterit etiāz
si iam denuo fuerit visitate. ut in ca. ro
mana de quo infra. **B.** Sed si forte aliq
ecclesia visitate dioceces indiguerit iterū
prius predictis alijs visitari. tunc potest
redire ad illam si a diocesano fuerit req
situs. vel de consilio 7 assensu omniuz suf
fraganeoz. aut maioris ptis. aut si diffi
cultate abhibuerint pidenter petatur li
cētia a papa. S3 post visitatōz oim bio
cesū licitum est ei visitatōz iterare. prius
tñ requisito suffraganeoz psilio 7 delibe
ratōe 7 diffinitōe ipi sup hoc habita cor
am eis. **A.** sc3 ipi archiepī. etiā si suffra
ganei nō psentiant. ut p3 ex tex. 7 glo. di
cti. c. romana 7 hic sequit. **B.** Que sūt re
digenda in scriptis. 7 tūc poterit visitare
etiā si non interueniat suffraganeozū
assensus. ita tñ q illa loca prius visitet q
in priorū visitatione non fuerunt visita
ta. **A.** nisi magis sit alijs visitationis of
ficiū opportunum. ut in. c. de quo statim

deseruire nō possit. extra. de cle. egro. ca. ij. **A.** Itē in sū. li. ij. ti. j. q. xliij. ubi etiam patz fm Hosti. q̄ iste qui sine culpa amittit membrū solū p̄hibet a missa et solennibus officijs. nō autē ab alijs sacerdotibus que possit exercere. ut penitētiās dare et similia. extra. de cle. egro. p̄biterū. Itē fm Goff. q̄n dubitatur utrū deformitas generet scandalū: recurrit ad arbitrium ep̄i. ex ē eo. c. ij. Itē fm Ray. q̄ ubiq̄q̄ scandalū suscitā ex homicidio vel deformitate alicuius. si talis etiā casus esset ī quo de iure posset pmoueri v̄l ministrare in susceptis debet tamē p̄pter scandalum cessare. Et q̄ clericus etiā cā medicine nō debet se mutilare licet etiā sit chirurgicus nisi imineat necessitas ⁊ alius desit. **B.**

Utrū claudus naturaliter ⁊ alij hmōi possint pmoueri: s̄. Claudū admittit cōsuetudo. nisi talis sit q̄ sine baculo ad altare stare nō possit. ar. de p̄se. dif. j. nullus. et dif. xlv. disciplina. Cecū vel habētē in vno oculo maculam que generet deformitatē nec ius nec p̄suetudo admittit. ex ē eo. cum d̄ tua. **A.** Tamē fm glo. Ray. habens maculā in oculo facili⁹ pmouetur in religione q̄ in seculo. ut ī dicta. q. xliij. ubi predicta notant fm Ray. qui etiam addit. q̄ similiter nō admittitur habēs manū aridam. **B.** De sacerdote leproso vide supra. leprosus. §. fin. De gibbosis sciendū q̄ nō repellunt ab ordinibus nisi nimia sit d̄bilitas aut deformitas. Qui habet sex digitos in pede pmouet. et fm Hosti. etiam si in manu. vel si habet digitos cōiūctos dūmodo ex his nō sit impedimentū in usu mēbr̄i. ff. de edili. edic. l. item officij. **A.** Itē in sū. eo. ti. q. xliij. et se. ubi etiā patet q̄ leprosus ad sacros ordines nō debet pmoueri. s̄ si prius fuerit pmotus: potest aliquāto ministrare. ut et d̄ in dicto. §. si. **B.**

Quid de furiosis. lunaticis. ⁊ caducis s̄. fm Wil. Nullus talis debet pmoueri etiā postq̄ fuerit liberatus. s̄ si pmotus fuerit ex toto liberatus: poterit exequi officij suuz. Si v̄o nō omnino ex toto s̄ frequēter ei accidit: omnino debet cessare ab officio missę. vij. q. ij. ī litteris. Itē si raro s̄b cum spume iactatōe et vocis p̄fusione. Si v̄o raro et sine talibus: nō

p̄hibetur ab officio missę dum tamē habeat iuxta se aliquem sacerdotē. v̄si ille cadat vel deficiat: iste suppleat. vij. q. j. il lud. Quāto autē tpe debeat expectari ab p̄bandum tales utrū sint liberati et q̄liter: colligitur per annum. xxxij. distin. cōif. Alubi p. xxx. dies. vij. q. ij. c. fi. **S.** et potest dici q̄ tempus p̄bationis arbitrium est pensatis p̄ditionibus morbi et persone. **A.** et dignitatis fm eundē Wil. et in sū. eo. ti. q. xlv. ubi hec notant. **B.**

Quid de demoniaco: s̄. fm Wil. Eodem modo talis nō debet pmoueri vel ordinari. etsi ordinatus erat etiā liberat⁹: missam celebrare nō debet. nisi plene ⁊ ī dubitanter curatus sit. xxxij. dist. cōiter et. c. vsq̄ adeo. **A.** p̄iuncto. c. clerici. eadē dist. Hec etiā notant in dicta. q. xlv. **B.** De tpe autē expectatōis dicendum ut in primo. §. dictum est. De illo autē q̄ nullo modo potest bibere vinum. habes supra. ordinandus. §. xvij. **A.** Potius videtur. v̄. i. §. xvj. ubi habetur q̄ talis nō est ordinandus. quod et notat in dicta. q. xliij. ad fi. **B.**

Episcopus senio vel valitudine corporali grauatus. vel al̄s adeo imbecillus perpetuo q̄ officium suum nequeat exercere: potest d̄ consilio sui capituli v̄l maioris ptis assumere auctoritatē apostolica vnum vel duos coadiutores ad officium exequendum. Si v̄o episcopus fuerit demens. tunc capitulum vel due ipsius partes vnum vel duos coadiutores ei assignent eadē auctoritatē. **Q**si episcopus grauatus (ut dictuz est prius) nollet sumere nec habere coadiutorem licet a capitulo requisitus sit: nihil per capitulum innouetur: sed in hoc casu et etiam ī casu quo esset demens capitulum significz pape conditionem eiusdem episcopi ⁊ ecclesie. Porro coadiutor predictus debz de prouentibus prelatorum recipere sumptus moderatos ab alienatione abstinerē. **A.** scilicet qualibet bonorum ecclesiasticorum tam ecclesiarum q̄ ipsorum p̄latorū. ut in. c. pastoralis. d̄ quo infra. **B.** Et que dicta sunt de episcopo habent etiam locum in superioribus prelatis. extra. de cle. egro. pastoralis. l. vj.

Unctio extrema. **Ex**rema unctio sacramentum est

quia ptingit ad effectū q̄ ē curatō morbi peccati. ut ex v̄bis Jac. vl̄. c. patz. **A.** Et de hac lati⁹ supra. sacramentū. in p̄ncipio. et. §. j. et. ij. **B.** Et est unū sacramentū licet plures actōes sint d̄ eius p̄fectōe que tamē pueniūt ad unū significandū et causandū. **Hec** est sentētia Tho. in. iij. dif. xxij. **A.** Et sic unū sunt unitate p̄fectōnis et finis. etiā fm De. 7 Al. ut i sū. li. iij. ti. xxij. q. cxxix. **B.**

¶ Que est materia huius sacramēti: **Re.** fm Tho. vbi sup̄. Materia ē oleū oliue ab ep̄o p̄secratū. et tale oleū et eius p̄secratio sūt de necessitate huius sacramenti. **A.** Cō. pe. ut in sū. eo. ti. q. cxlj. **B.**

¶ Que ē forma huius sacramēti: **Re.** fm Tho. vbi sup̄. Forma est oratio deprecatoria dicendo. **Per** istā sanctaz vntionem et suā p̄ssimā misericordiā indulgeat tibi d̄ns quicq̄ deliquisti p̄ visū 7 c̄. **Herba** etiā indicatiui mobī que fm morē quarūdaz ecclesiāz p̄mittunt orōi: s̄ sūt de substātia sacramenti ut p̄mittēdo sic. **Ango** hos oculos oleo s̄ctificato in nomine patris et filij et spiritus s̄cti. **A.** Con. pe. 7 Al. ut in dicta. q. cxlj. **B.**

¶ Quis effectus extreme vntionis: **Re.** fm Tho. vbi sup̄. Effectus eius p̄ncipalis ē quedā sanatio sp̄s que dat̄ 3̄ quādam debilitatē vel ineptitudinē que i nobis relinq̄tur ex peccato actuali vel originali. 3̄ quā debilitatē homo roborat̄ p̄ hoc sacramentum. **Et** quia hoc robur 3̄ tiam facit que secuz nō p̄patitur peccatū ideo ex cōsequēti si inuenit peccatum aliquod veniale vel mortale quo ad culpam tollit ip̄m d̄modo nō ponat̄ obex ex p̄te recipiētis. **Secūdari** etiā effectus est sanitas corporalis. **Danc** tñ nō inducit nisi fm q̄ expedit ad finē p̄ncipales s̄. spiritualement sanādem. et tūc semp eam inducit d̄modo nō sit impedimentuz ex p̄te recipiētis. **Et** licet i ip̄o fiāt multe vntōes. ultima tñ ē formalis respectu omnium p̄cedentiū et agit in virtute esarū. et ideo in ultima vntione gratia 12 funditur que effectū sacramenti p̄ebet. **Caracterē** aut̄ hoc sacramentū nō ip̄mit quia p̄ ip̄m si deputat̄ hō ad aliquod sacram̄ agendum vel suscipiendum. **A.** Idem in sum. eo. ti. q. cxlj. **B.**

¶ A quibus conferri debet vntio extre-

ma: **Re.** fm Tho. vbi sup̄. **A.** solis sacerdotibus nec alius p̄ inungere etiam i articulo necessitatis. **Sacerdos** aut̄ cōferre p̄ p̄ntē vno clerico et etiam solus in necessitate fm **Der.** et **Dostiē.** **A.** hoc vltimū clare habetur in. c. questiuit. extra. d̄ verbo. sig. **Et** idem qd̄ in hoc. §. notat̄. in sum. eo. ti. q. xlj. vbi etiā d̄ q̄ laicus q̄ posset in necessitate auxiliari in hoc sacerdoti ei respondendo. **B.**

¶ Quid faciendum sit si sacerdos infra vntionē deficiat: **Re.** fm Tho. in. iij. dif. xxij. **Si** iam aliquē p̄tes inūctē sūt. qd̄ factū ē: iterari nō debet. sed vntōes que restant p̄ aliū sacerdotē cōpleantur. **Icē** Al. et **De.** **A.** Idem in sū. eo. ti. q. cxlj. **B.**

¶ Quibus p̄ferēda sit extrema vntio: **Re.** fm **De.** non nisi adultis infirmis. in articulo mortis p̄stitutis ex ip̄a infirmitate. unde nec dat̄ euntibus ad bellū aut nauigantibus seu his qui mor occidendi sunt. quia talis mors non imminet ex defectu nature s̄ ex euentu fortune. **Dis** aut̄ qui p̄ sentio deficiūt etiā sine actuali infirmitate dat̄. pueris non. quia nō habent infirmitatē spirituales cōtractaz ex peccato actuali. nec dispositionez deuotionis habere possunt ad hoc sacramentum. **Conc.** tho. vbi supra. **A.** quia sicut nec eucharistia debet dari pueris. ita nec hoc sacramentū fm eosdem. ut in sum. eo. ti. q. cxlij. **B.**

¶ Utrū extrema vntio debeat dari freneticis et amentibus: **Re.** fm **De.** **Si** in sana mente p̄stituti non petierint nō debz dari. **Si** v̄o petierint: dari debet. **Tamē** hic addendū fm Tho. et Al. q̄ illis furiosis et amentibus p̄cipue dari nō debz qui verisimilit̄ sacramēto possūt facere irreuerentiā p̄ aliquā imunditiam. nisi ip̄i haberent lucida interualla in quibus sacramentum recognoscerent. **A.** Idem i sum. eo. ti. q. cxlv. **B.**

¶ Que partes corpis inungi debent: **Re.** fm Al. pet. et Tho. Inunguntur instrumēta quinq̄ sensuū tanq̄ p̄ime radices peccandi. **Oculi** propter visuz. **Aures** p̄pter auditum. **Nares** p̄pter odoratuz. **Labia** propter gustum. **Manus** propter tactum. qui maxime viget in pulpis digitorum. **Pedes** vero propter vim motiua **Renēs** v̄o propter viz appetitiua a quibus

dam inunguntur. **¶** In mutilatis aut
cecis debent inungi loca magis pinqua
A. Item in sū. eo. ti. q. c. lviij. **B.**

¶ Utrum unctio extrema possit iterari:
se. fm Tho. in. iij. dis. xxij. Iterari pot
sine aliqua iniuria sacramenti. quia nō
habet effectum perpetuū eo q̄ sanitas cor
poris et mentis qui sunt effectus eius a
mitti possunt. In eadem q̄ egritudine ite
rari potest si primo quidem sit in piculo
mortis et euadat ac etiam postea recidi
uum patiatur. quia erit quasi alia infir
mitas. et similiter si sit egritudo diutur
na ut ydropisia. quia tūc debz fieri quā
do videtur p̄ducere ad periculum mortis
¶ Et si illum articulum euadat eadem infir
mitate durate et postea ad similit̄ statu
reducatur iterū potest inungi. quia iaz
est alius infirmitatis status. quā sit ea
dem infirmitas. **A.** Clarius dic fm eun
dem Tho. q̄ si infirmitas ē breuis nō de
bet iterari nisi infirmitate curata. quia
als non dī a statu illo recedere. Si vō l
firmitas est diuturna fit quod hic dī. Et
con. pe. Al. aē dicit sic. Sine preiudicio
puto q̄ si ultra annum remanet morbus
post acceptam unctionem iterari potest
unctio. Et causa huius est. quia non iu
dicatur idem morbus numero qui ē fm
p̄fectam mutationē superiorum. Si tamē
ab aliquo sancto patre vel a domino pa
pa aliud in hac questione determinatur
inuenitur magis iudicarem illi sentētie
standū q̄ mee. ut in sū. eo. ti. q. c. lviij. **B.**

Uoluntas. **Utrum ho**
mo teneatur conformare volun
tate suam voluntati diuine i vo
luto: se. fm Pe. in. iij. dis. xlvij. fm s̄su
alitate non tenemur nec etiam volun
tate naturali. quia determinatum est ab
vno. **A.** i. ad repugnantiam carnis et
spiritus ad prelium Gal. v. Caro em̄ cō
cupiscit aduersus spiritū sc̄. **B.** Sed vo
luntate deliberata id quod deus vult ab
solute et p̄gruit nos velle tenemur velle
Quod vō nō p̄gruit nobis velle. quā sit
bonum in se: nō tamen quo ad nos. et id
non vult deus illō nos velle nec velle te
nemur. Satis con. tho. in p̄ma sc̄de. q̄st.
xix. dicens q̄ tenemur cōformari forma
liter. scilicet q̄ homo velit in cōmū iu

stitiam dei et ordinem nature seruari: s̄
materialiter cōformari nō tenemur. ut i
morte patris. et h̄mōi. **A.** Dic clari? fm
eun. pe. q̄ voluntas deliberata duplex ē.
quia quedā est p̄ditionata. et in hac nō
tenemur p̄formari. nec em̄ volendo p̄ri
um p̄ditionaliter discor̄dam? quia hoc
nō ē velle simpliciter: s̄ volūtate absolu
ta tenemur p̄formari in voluto: s̄ nō in
quocūq̄. Aut ei ignotū est nobis. et tunc
nō tenemur illud velle. Aut nobis notū
est et tūc distinguendū ē. quia aut de? nō
vult illud absolute et simpliciter. ut sen
tentia p̄minatōis quam aliquādo mutat
quā merita mutātur: et hoc non tenemur
velle. Aut deus vult illud absolute. et hoc
aut p̄gruit nobis velle aut n̄. Aliquādo
em̄ fm Aug. aliquid vult deus qd nō cō
gruit nos velle. ut patrē nostrū mori. Et
aliquādo cōgruit vni velle aliquid quod nō
p̄gruit alteri. Illud vō quod deus vult et
p̄gruit nobis bonum ē in se et bonuz est
nobis. unde deus vult illō nos velle et id
tenemur illud velle. Illud vō quod non
p̄gruit nobis quā sit bonum in se: non
tamen quo ad nos. ideo nō vult deus il
lud nos velle. Unde sup̄ illud. ps̄. rectos
debet collaudatio. glo. dicit. Cōgruit ut
quod deus vult te velle: tu velis. ut in sū.
li. iij. ti. xxxij. q. iij. Et sic breuiter tene
mur cōformari voluntati dei formali et
nō materiali. i. velle in genere quod de?
vult. et eo modo quo vult. in specie autē
in q̄tum sit nobis notū. **B.** Utrum volun
tas et opus exterius sit unū peccatum:
se. supra. peccatū j. s. j.

Utrum primo cōmuni
ter quid sit: se. fm magistrū sen
tētiar̄ in. iij. dis. xxxvij. et Du
gonem de sancto victore. Notū est testifi
catio quedam promissionis spontanee q̄
deo et de his q̄ dei sunt fieri debet. Et hec
diffinitio est voti expressi. quod et in fa
cie ecclesie obligat. ut dicit Pe. Theolo
gi vō sic diffiniunt. Notum est conceptō
melioris propositi animi deliberatōe fir
mata. Et hec est diffinitio voti taciti. **A.**
Vel fm Ray. votuz est alicuius boni cū
deliberatōne deo facta promissio. ut i sū.
li. j. ti. viij. questione prima. Et ista videt̄
clarior. Nā et ad votū requiritur p̄missio

ut i. §. se. et q. sit d. re bona. xxij. q. iij. in
malis. **B.** Et licet aliqd. votū tacitū fiat
sāctis: tñ ppter deū fit eis. **A.** Nā ppter vo
tū fit soli deo: sanctis vō ppter deū. 7 pla
tis seu alijs recipiētibus fit loco dei. et si
ipsis s3 dō fm Tho. scda scde. q. lxxviiij.
articu. v. **B.**

Que requirūtur ad votū: se. fm Tho
vbi supra. Tria ex necessitate. pmo qui
te3 deliberatio. secūdo ppositum volunta
tis. tertio pmissio in q. pficitur ratio vo
ti. Supadduntur autē qñq3 alia duo ad
quandā votū pfirmatō3. s. pñtiatō oris
et testimoniū aliorū. Solū ergo ppositū
nō obligat. **A.** Aduertendū q. hic capiē
deliberatō p cogitatōe. et ppositū p delibe
ratōe. Nā et anteq. quis deliber3 oport3
cogitare. pterea et votū vocat. pceptio
deliberatōe firmata. ut stat3 patuit. Itē
sufficit ad vota etiā sola mentalis pmissio
que obligat deo intuētū cor. licet non
homini qui indicat solum que foris sunt
fm Tho. scda scde. q. lxxviiij. arti. j. **B.**

Quot sūt species votō3: se. **D**ue. Nā3
quoddā est votū simplex. et quoddā ē so
lenne. ut habetur supra. impedimentum
iij. §. j. Et quidē grauius peccat qui frā
git votum solenne. dif. xxvij. si vir. xxvij.
q. j. virginibus. et. c. vginēs. S3 qd. dicit
extra. q. cle. v. vo. rursus. s. q. votū sim
plex nō minus obligat q. solēne. exponē
dū ē fm Tho. vbi sup. q. vtriusq3 trans
gressoz mortaliter peccat. **A.** Con. ray. 7
glo. ber. et Inno. ut in sū. eo. ti. q. viij. **B.**
Est et alia diuisio votō3. s. q. aliud ē pu
rū siue absolutū. ut cum quis absolute
et sine cōditōe vouet. Aliud ē pditiona
tū. ut cum addit si hoc erit vel illud. **A.**
Hoc fuit dictū Ray. ut i. dicta. q. viij. **B.**
Utruz. vouēs teneat statū adimplere:
se. fm Wil. Si votū ē absolutū: tenetur
statim cū potest: nisi vouēdo aliud i. mē
te habuerit. Et datur ei tēp. ad arbitriū
boni viri ad disponendū ut votū imple
ri possit. Et de implēdo dī Deutro. xxij
Cum votū voueris domino deo tuo: nō
tardabis reddere. quia requireret illud do
minus deus tuus. et si moratus fueris:
reputabitur tibi i. peccatū. Tñ fm Tho
in. iij. di. xxij. si is qui vouerat intrare
religionem timet ex mora impedimentū
tenetur nō differre. **A.** Item in sum. eo.

ti. q. ix. **B.** vide d. hoc casu sup. religio iij.
§. iij. Si vō votum est cōditionatum. vi
de infra. §. xij. qui incipit. Utrum votuz
conditionatum.

Utrū votū licitū semp. obliget: se. fm
Tho. in. iij. dif. xxvij. Dic. nisi q. qd
votū faciendū impediret si pus esset eti
a3 voto facto aufert obligatōe3. **A.** Hoc
vex. quādo illud quod postea aduenit le
gitime sequit. Unde licet votū et ingres
sū religiōis ipediat mrimoniū psumatū
si pcedat. ut in. c. ex publico. ex. d. cōue.
riu. nō tamen impedit si sequat. ut i. cle.
eos. de p. san. et assi. **B.** Unde si quid poi
sibile euz vouet fiat postea impossibile:
tolitur obligatio. ut si quis diues voue
rit edificare ecclesiā quā postea paupra
te supueniēte pficere nō posset: nō obli
gat. Hoc tñ sic ē intelligendū. q. si factū ē
omnino impotēs: absolutus ē a toto. Si
aut. ex pte ita q. totum pficere non pōt.
tunc remanet obligatus solū ad id quod
potest. **A.** Idē in sum. eo. ti. q. iij. **B.**

Utrū vota que fiūt in angustijs obli
gēt: se. fm Wil. Mulieres in partu vouē
tes vel quicūq3 alij in angustia cōstituti
si habeāt deliberatā intētiōe3 obligandi
se: obligati sunt. ar. xxvij. q. iij. sunt q. o
pes. **A.** Item in sum. eo. ti. q. ij. ad fi. **B.**
Sec. si subito et indeliberate. **A.** nisi p.
mobum confirmauerit. ar. ex. d. reg. iu
ris. rati. li. vj. Et quia difficile est dicer
nere utrum factum sit mente deliberata
vel non. periculosum est illud semper nō
implere. maxime quia bonarum menti
um est ibi culpam timere vbi culpa mi
nime reperitur. extra. d. obserua. ieiū. cō
silium. et dif. v. ad eius. **B.**

Utrū de quo debet fieri votū: se. fm Tho.
scda scde. q. lxxviiij. Votum non potest
fieri de malo. nec de indifferenti: sed tñ
de bono et ad quod quis als non teneat.
Illud autem quod in aliquo euentu ē bo
num. et in aliquo malum. nō obligat ni
si pro euentu bono. ut votuz septe Judī.
xj. **A.** Iste septe ut ibi pat3 vouerat deo
sacrificium offerre de eo quod sibi a vi
ctoria reuertenti primum occurreret es
grediens de domo eius. Et item quod in
hoc. §. notatur in sum. eo. ti. q. iij. **B.**

Utrum liceat vouere nimiam carnis
macerationem: se. fm Tho. vbi supra.

Si ipsa ex voto pmissa sit implenda est rationabiliter. ita q̄ natura nō nimis grauetur. Sed quia in his que ad semetip̄m p̄tinēt de facili homo fallitur. ideo talia vota p̄gruentius s̄m arbitriū sup̄iorum sunt seruanda vel p̄mittenda. ita tamen q̄ si magnū grauamen imineret. et non esset facultas recurrēdi ad sup̄iores nō deberet homo votum obseruare. **A.** **I**tem in dicta. q. iij. **B.**

Quid d̄ votis stultis: s̄. s̄m Tho. ubi sup̄. **V**ota stulta ut de non pectinādo caput in sabbato et similia potius s̄nt teritenda q̄ obseruanda. Et addit **A.** q̄ etiam si pro honore sanctorū fiant: seruanda non s̄nt. quia similitudinem quādam habent cum p̄dolatia. **A.** **I**tem in dicta q. iij. ad finem. **B.**

Utrū ex pecciat uouere: s̄. s̄m Tho. ubi supra. **S**ic. dū tamen rationabiliter fiat votū. quia p̄ hoc voluntatē nostrā imobilitate applicamus ad bonū. **A.** **I**tem in sum. eo. ti. q. vj. **B.**

Utrū melius sit aliquid facere ex voto q̄ sine voto: s̄. s̄m Tho. ubi sup̄. **S**ic. p̄ tres rationes. **P**rimo. quia uouere est actus latrice q̄ est nobilissima v̄tus. **I**lud autē qd̄ opat̄ a nobiliori virtute: melius est. **S**ecundo quia qui uouet plus deo se subicit q̄ qui non uouet. **T**ertio quia p̄ votū voluntas imobilitate firmatur ad bonum. **F**acere autē aliquid ex voluntate firmata p̄tinēt ad p̄fectionem virtutis. ut patet per p̄m. ij. ethicorum. **A.** **I**tem in sum. eo. ti. q. vij. **B.**

Quomodo p̄ votum impediuntur sp̄salia siue matrimoniū. habes sup̄. impedimentū iij. §. ij. **A.** cōiuncto p̄ncipio. **B.** **E**t utrū votum sit magis obligatiū q̄ iuramentū. sup̄. iuramētū j. §. vij. **B.**

Utrū votum cōditionatum obliget: s̄. s̄m Ray. siue p̄ditio sit generalis. ut si vixero. si potero. si deus voluerit. que semper intelliguntur etiam si nō apponānt̄. **xxvij. q. ij.** beata maria. siue specialis: puta si itrauerō lōbardiam. ibo ad sanctū Marcū. vel si filius meus fuerit liberat̄. faciā hoc vel illud. si p̄ditio nō extiterit nō obligat̄ quis ex voto. als̄ sic. **xxij. q. vij.** non solū. extra. de cōbi. appo. veruz. ex̄. de resti. spo. olim cām. **E**t intelligas non obligari si tota obligatio ponebat̄

in euentum p̄ditōis. **E**t iterum nisi p̄pter scandalum tollendū implendū sit votū extra eo. magne. extra. de puer. cōiu. ex p̄te circa si. **C**on. inno. et Hosti. **A.** **I**tem in sum. eo. ti. q. lxxvij. ubi et ponit̄ exemplum de scandalo qm̄ votū est publicū et p̄ditio nō exp̄ssa s̄ in corde reuēta. **B.**

Quid d̄ voto qd̄ fit ex duabus causis: s̄. s̄m Ray. **S**iquis uouit ex duabus causis. ut puta ire ad sanctū Jacobum. quia ibi putabat inuenire germanum suum. et p̄pter redimēda peccata sua. in hoc casu q̄uis scierit germanū suū decessisse etiā atēq̄ iter arripiat: nihilominus tenetur p̄pter aliam causā si nihilominus se intendisset obligare. **A.** **H**oc videt̄ potius fuisse dictū Wil. glo. eius q̄ Ray. ut in dicta. q. lxxvij. ad finem. **B.**

Quid si quis emisit duo diuersa vota: s̄. s̄m Tho. in. iij. dif. xxxvij. **S**i utrūq̄ ē cōpassibile cum altero utrūq̄ debet seruare nisi forte auctoritate superioris votū p̄cedens in melius sequens cōmutetur. **A.** s̄. in aliud q̄ illud quod simul uoluit. cū ad illud omnino teneatur ratōne voti et nō cōmutationis. **B.** **S**i autē ambo vota sint simul incōpassibilia: debet seruare quod maius est. et de minori s̄m arbitriū plati satisfacere. **A.** **I**tem in sum. eo. ti. q. lxxvij. **B.**

Utrū pater moriēs possit iniungere filio quem constituit heredem ut impleat votū eius: s̄. s̄m Ray. **V**otū p̄grinandi non potest pater iniungere filio quē cōstituit heredem. nisi q̄ ip̄e filius approbaret. extra eo. licet. **S**ed pecuniarias satisfactionē bene potest iniungere. extra. de usu. tua. et de solu. c. j. **Q**uin etiam s̄m Hosti. si filius uult esse heres: tenet̄ implere vota patris. **A.** s̄. quecūq̄ s̄m eundē Hosti. et in sum. eo. ti. q. lxxij. **B.** si hereditas hoc patiat̄. et maxime si sponte susceperit. ut in dicto. c. licet. **S**i autē nō uult adire: nō tenetur. quia nec heres est nisi forte p̄miserit. quia tūc si ī omni casu intellexit p̄sonam suam obligare: debet seruare. sed si p̄miserit tanq̄ heres et postea mutato p̄silio ab hereditate abstineat: si tenetur. extra. de elec. venerabilem. §. si. **E**t sic potest intelligi. c. licet. **S**ed quicūq̄ hereditatem adierit: obligatur. extra. de solu. c. j. et extra. de usu. tua. ita tamē

q̄ si votū trāsmarinū sit et aliq̄s impediatur morte vel alio impedimēto cogit alij cōmittere. vt Inno dicit. Qui etiā si non p̄mittat heredes cōpelli possūt vt vel ip̄i p̄pleant vel subsidiū sine expensas quas testator vel ip̄i facturi eēt: exhibeant. Sec̄ tñ si vouerat nō p̄ subsidio s̄ p̄ ductione vitendi terrā sanctā. q̄ tales sup̄ueniēte impedimēto nō tenent ire vel mittere. **A.** q̄a i voto subintelligit. si potero fm̄ eun. Inno. vt in dicta. q. lxxv. vbi hec nota. **B.** Q̄ transgressio voti est maius peccatuz q̄ transgressio iuramenti. vide supra. iuramentum j. §. vij.

Quotum ij. quis vouere potest vel nō. **U**truz ep̄us possit vouere: **h.** fm̄ Hosti. Nō p̄t sine lnia pape votuz emittere p̄ qd̄ dissoluat vinculū m̄rimoniū qd̄ est inter ip̄m et ecclesiā suā. ex̄. de regu. licet. Itē nec aliō p̄ quod graue p̄iuditiū fiat ecclesie. vt de lōga pegrinatōe et h̄mōi. ex̄. eo. magne votuz tñ abstinētie et elemosine emittē p̄. ar. vij. q. j. clemēs. ex̄. de testa. relatiū ij. §. licet autē. **A.** Et breuiter qd̄libet votū ep̄s facē p̄t p̄ qd̄ p̄beat bonū exempluz. q̄ ad hoc tenetur. ex̄. de voto magne. §. j. fm̄ eun. hosti. q̄ i suz. li. j. ti. viij. quest. xxiiij. **B.**

Utrū qui sūt subiecti volūtati alterius possint vouere: **h.** fm̄ Tho. sc̄da sc̄de q. lxxviiij. Nullus p̄t se firmiter obligare ad id qd̄ est i volūtate alterius. Qui cūq̄ autē ē subiect' alicui. q̄tū ad id in q̄ subiectus ē: nō ē sue potestatis. et ideo n̄ potest se p̄ votū firmiter obligare ad id sine consensu superioris. Nō tamen peccat vouendo. vt hic infra. §. p̄t.

Utruz pueri possint vouere: **h.** fm̄ Tho. vbi supra. Pueri añ annos pubertatis duplici rōe vouere nō p̄t. Primo q̄ vt in pl̄ibus patiunt' rationis defectū. Hoc tñ p̄tingit i aliq̄bus accelerari. Secūdo q̄ sūt in p̄ate pentū. et id̄ eorū vota nō habēt effectū. Et fm̄ Wil. si pater vlt̄ tutor: primo p̄dit et postea cōsensit: non reuincit votū. **A.** Itē q̄ ad hoc videtur notari i sū. eo. ti. q. xxxj. S̄ i oībo q̄ in hoc. §. p̄tinent' melius videt' dicendū. vt sup̄. religio. in p̄ncipio. in additōe. **B.**

Utrū filiulfa. postq̄ puenit ad pubertatē vouere possit: **h.** fm̄ Tho. sc̄da sc̄de.

q. lxxviiij. Is qui venit ad ānos pubertatis si sit libe' p̄bitōis: ē q̄d̄ez sue p̄tatis q̄tū ad ea q̄ p̄tinēt ad suā p̄sonaz: puta. q̄ p̄ votū obliget se religioni vel q̄ m̄rimoniū p̄bat. Nō ē autē sue p̄tatis q̄tū ad dispensationē domesticā. vñ circa hoc nō p̄t aliquid vouere qd̄ sit ratū sine p̄sensu patris. **A.** Itē etiā i alijs p̄ que p̄iudicatur ref̄ iuri patrie p̄tatis. vt in abstinentijs et pegrinatōibz q̄ h̄mōi. in q̄bus nō p̄t si lius vouere nisi pegrinatōez transmari nā in subsidiū terre sac̄te. ex̄. de voto. c. ex multa. §. q̄ aut. fm̄ Hosti. Et hoc vey ē nisi p̄ cōsensit expresse vlt̄ tacite. s. nō p̄dicēdo. fm̄ Inno. et i sū. eo. ti. q. xxxiiij. **B.** Et itē ē de filia q̄ ē in domo patris sine ei' p̄sensu. vt b̄ Numeri. xxx.

Utrū seru' possit vouere: **h.** fm̄ Tho. vbi sup̄. Seru' ē in p̄ate dñi etiā q̄tū ab p̄sonales opatōes. Ante nō p̄t se voto obligare ad religionez p̄ quam ab obsequio domini sui abstrahat. Itē de peregrinatōe et similibus. **A.** In alijs autē i q̄bus non p̄iudicatur dñi potest' suus vouere. vt de dicēdo ordēs q̄ similia fm̄ eū. Tho. et De. Et fm̄ Aug. p̄t etiā inuito domino vouere cōtinentiā et renūtiare p̄p̄ijs. vt in sū. eo. ti. q. lxxij. ad fi. Et d̄ seruis q̄ ad ingressū religionis: dictū ē sup̄ religio ij. §. iij. et. iij. **B.**

Utrū religiosus possit vouere: **h.** fm̄ Tho. vbi supra. Cum nullum tēpus exceptum sit in quo p̄latus nō possit subditū circa aliquid occupare. ideo nullum votum religiosi firmum est nisi de consensu prelati. quia nō est sue potestatis. Ante et fm̄ Ray. si vouerit non b̄z exequi sine licentia prelati ne forte super eū alij sc̄d̄ baliuentur: si eorum consuetudines voluerit excēdere vel ne detur occasio euagādi. xx. quest. iij. monachum. §. verū. xlj. di. quisq̄s. Addit etiā Inno. q̄ si voueret dicere psalmum vel aliam orationēz vbi nullum p̄iuditiū contingere possit: seruet votum quia licitum est. Sed dictuz Tho. verius videt'. **A.** Immo utrūq̄ verum est. quia Inno. loquitur in casu quo in nullo derogatur obedientie prelatoruz et obsequijs religionis seu paci. **B.** Seruandum est etiam votum strictioris religionis. ad quam si transire velit et non ex leuitate vel iactura sui ordinis: s̄ ex